exceptuados, por el sistema de triple contribución forzosa de los asegurados, de los patronos y del Estado. 
Cuando a este último le corresponda contribuir, su cuota no será inferior a la mitad de la cuota del patrono. 
Además, para las empresas cuyo capital no exceda de treinta mil pesos ($ 30.000) o de ciento veinticinco mil 
pesos ($ 125.000), tratándose de empresas agrícolas o mineras explotadoras de metales preciosos, el Estado 
podrá contribuir con una parte de la respectiva cuota patronal, cuando sus circunstancias financieras lo permitan 
y el gobierno así lo determine mediante decreto ejecutivo, previa consulta al Instituto Colombiano de seguros

[...]

forzosa de los asegurados, de los patronos y del Estado. Cuando a este último le corresponda 
contribuir, su cuota no será inferior a la mitad de la cuota del patrono. Además, para las 
empresas cuyo capital no exceda de treinta mil pesos ($ 30.000) o de ciento veinticinco mil 
pesos ($ 125.000), tratándose de empresas agrícolas o mineras explotadoras de metales 
preciosos, el Estado podrá contribuir con una parte de la respectiva cuota patronal, cuando 
sus circunstancias financieras lo permitan y el gobierno así lo determine mediante decreto